



انفجار در ورودی مسجد جامع «بادغیس»

مقامات محلی در شمال غرب افغانستان دیروز اعلام کردند در انفجار ورودی مسجد جامع ولایت «بادغیس» چند نفر شهید و زخمی شدند. «اصف قانت» رئیس بهداشت بادغیس اعلام کرد در نتیجه این انفجار یک نمازگزار شهید و ۱۵ نفر دیگر زخمی شدند. وی همچنین افزود حال یکی از زخمی‌ها وخیم است و در میان مجروحان نیز ۳ کودک وجود دارد.

طی روزهای گذشته سران کشورهای اتحادیه اروپایی در اقدامی منفک از آمریکا و انگلیس مکاتبات امنیتی با روسیه را در دستور کار قرار دادند

نامه‌نگاری در کشاکش بحران

در حالی که روسیه در حال آماده‌سازی پاسخ به آمریکا و ناتو در باره تضمین‌های امنیتی است جو بایدن بار دیگر از قریب‌الوقوع بودن جنگ خبر داد



گروه بین‌الملل: در حالی که مقامات روسیه و سران اتحادیه اروپایی در پی تحولات اخیر پیرامون اوکراین، مشغول رایزنی و نامه‌نگاری به منظور کنترل اوضاع و کاهش تنش‌ها هستند، سرران دولت آمریکا و ناتو وقوع جنگ در اوکراین و حمله روسیه به این کشور را حتمی قلمداد می‌کنند. این در شرایطی است که روس‌ها تأکید دارند تاکنون هیچ‌یک از مقامات رسمی این کشور و سران کرملین درباره تصمیم حمله به اوکراین اظهار نظری نداشته‌اند. به نظر می‌رسد این گزاره که آمریکایی‌ها در صدد تحریک روسیه و نیروهای داخلی اوکراین برای ورود به یک درگیری تمام‌عیار هستند، به شکل جدی مدنظر است. پیش از این تحلیلگران درباره آتش‌افروزی آمریکا در بحران جاری به منظور وارد کردن روسیه به باتلاقی اوکراین هشدار داده بودند. با این حساب نباید این واقعیت را از نظر دور داشت که چنانچه روسیه نتواند تضمین امنیتی مدنظر خود را از ناتو و آمریکا دریافت کند و دولت اوکراین در راستای اجرای توافق «مینسک ۲» اقدام نکند، وقوع درگیری شدید در اوکراین محتمل‌ترین گزینه‌ای است که وجود دارد، چرا که تاکنون بحث‌ها درباره دریافت تضمین امنیتی سه‌گانه روسیه از آمریکا و ناتو راه به جایی نبرده است.

■ **روسیه در حال آماده‌سازی پاسخ به آمریکا و ناتو**

«ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک پس از دیدار با «اسم ژومارت توافقی» رئیس‌جمهوری قزاقستان اعلام کرد مسکو در حال آماده‌سازی پاسخ به ناتو و واشنگتن درباره تضمین‌های امنیتی است. به گزارش خبرگزاری «نوستی»، پوتین گفت: «درباره مذاکرات بیشتر با شرکای اروپایی و آمریکایی، ما به گفت‌وگو با آنها چه به طور آشکار و چه در مذاکرات غیرعلنی و بسته ادامه می‌دهیم. ما در حال آماده کردن پاسخ به ناتو و واشنگتن هستیم. در این رابطه با امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه صحبت کردم و وی قرار است پس از انجام رایزنی‌ها با مقامات بروکسل و واشنگتن، دیدگاه شرکای غربی را به ما اطلاع دهد». وزارت خارجه روسیه اوایل سال گذشته میلادی پیش‌نویس توافقنامه‌ای درباره تضمین امنیتی را به آمریکا و روسیه ارسال کرده که بر اساس آن، ائتلاف ناتو باید متعهد شود بیش از این به سمت شرق گسترش پیدا نکرده و همچنین از انجام هر گونه فعالیت نظامی در خاک اوکراین و دیگر کشورهای اروپای شرقی، منطقه قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی خودداری کند. چند هفته پیش «جان سالیوان» سفیر ایالات متحده در روسیه پاسخ کتبی واشنگتن به پیشنهادات طرف روس در زمینه تضمین‌های امنیتی را به مقامات مسکو تحویل داد. «پنس استولتنبرگ» دبیرکل ناتو نیز در نامه‌ای پاسخ کتبی این سازمان را به دفتر نمایندگی دائمی روسیه در مقر پیمان آتلانتیک شمالی در بروکسل تحویل داد. استولتنبرگ در همین حال از مسکو خواست «جواز» به اوکراین را متوقف کرده و موضوع را از طریق دیپلماسی حل‌وفصل کند در غیر این صورت خود را

نارضایتی ۶۰ درصدی آمریکایی‌ها از بایدن

در ادامه سقوط محبوبیت رئیس‌جمهور آمریکا، بر اساس نظرسنجی جدید شبکه «سی‌ان‌ان» که پنجشنبه گذشته منتشر شد، حدود ۶۰ درصد آمریکایی‌ها از عملکرد بایدن رضایت ندارند. ۵۸ درصد آمریکایی‌ها گفتند عملکرد بایدن را تأیید نمی‌کنند، در حالی که تنها ۴۱ درصد آن را تأیید کردند. همین نظرسنجی در ماه دسامبر نشان داد ۴۹ درصد آمریکایی‌ها عملکرد وی را تأیید می‌کردند و ۵۱ درصد نظر مخالفی داشتند. به گزارش وبگاه خبری «هیل» آمریکا،

در نظرسنجی جدید، تنها ۳۶ درصد از مستقلا‌ها و ۹ درصد از جمهوری خواهان کاری را که بایدن انجام می‌دهد تأیید کردند. ۸۳ درصد از دموکرات‌ها همچنان عملکرد بایدن را تأیید می‌کنند که نسبت به تابستان گذشته که ۹۴ درصد بود، کاهش قابل توجهی داشته است. زمانی که از مخالفان بایدن خواسته شد تا یک مورد را که در دوران تصدی او تأیید می‌کنند، نام ببرند، ۵۶ درصد نتوانستند پاسخی بدهند.

برای اعمال تحریم‌های شدید آماده کند. دبیرکل ناتو تهدید کرد که در صورت نادیده گرفته شدن این پیشنهاد از سوی طرف روس، نیروهای نظامی بیشتری را به شرق اروپا اعزام خواهد کرد. «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه بعد از آن اعلام کرد که «مسکو در حال تجزیه و تحلیل دقیق پاسخ‌های مکتوب دریافتی از نسوی ایالات متحده و ناتو است، البته از هم‌اکنون واضح است که نگرانی‌های اساسی روسیه نادیده گرفته شده است». پوتین گفت: «مسکو پاسخ مناسبی به ۳ خواسته کلیدی خود نمی‌بیند: خوداری از ادامه گسترش ناتو، امتناع از

استقرار سیستم‌های تسلیحات تهاجمی در نزدیکی مرزهای روسیه و بازگرداندن زیرساخت‌های نظامی پیمان ناتو در اروپا به وضعیت سال ۱۹۹۷».

■ **پاسخ کتبی اتحادیه اروپایی و ناتو به پیام لاوروف**

«سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه طی هفته گذشته در پیام‌های کتبی برای وزرای خارجه کشورهای اروپایی، مواضع اصولی طرفین در قبال مسائل امنیتی اروپا و تعهدات مسکو در قبال اصل تضمین امنیت برابر و غیرقابل تقسیم برای همه کشورهای این قاره را تشریح کرد. لاوروف پیش از این هشدار داده بود که اگر کشورهای غربی درخواست‌های امنیتی مسکو را نادیده بگیرند، روسیه مجبور به اتخاذ تدابیری تلافی‌جویانه خواهد شد. وی همچنین یادآور شد که واکنش ایالات متحده و ناتو به خواسته‌های مسکو درباره غیرقابل تفکیک بودن امنیت کشورها منفی بوده و طرف روسی خواستار دریافت توضیح صادقانه آن‌هاست. رهبران آلمان، فرانسه و لهستان چهارشنبه گذشته پس از مذاکرات سه‌جانبه در برلین در ترکیب موسوم به «فلنت وایمار»، با انتشار بیانیه‌ای تأکید کردند که مقامات برلین، پاریس و ورشو از مسکو می‌خواهند گفت‌وگوهای اصولی

اوکراین هر کاری انجام می‌دهد تا به تعهدات توافق مینسک پایبند نباشد

«دیمیتری پسکوف» سخنگوی ریاست‌جمهوری روسیه دیروز گفت نشست «فرمت نرماندی» درباره بحران اوکراین، ناموفق بود. پسکوف طی نشست خبری در کرملین، ضمن ابراز تأسف از شکست نشست فرمت نرماندی گفت: «واقعیت این است که بازیرگان برجسته دیپلماسی جهانی در خواندن متن بسیار کوتاه و بسیار واضح بسته اقدامات مینسک با مشکل مواجهند». به نوشته وبگاه «یانووستی»، وی همچنین اظهار داشت در کشورهای غربی برای خواندن توافقنامه‌های مینسک مشکلاتی وجود دارد. سخنگوی کرملین در پاسخ به سوالی درباره اشتباهات ژئوپلیتیک سیاستمداران غربی درباره روسیه توضیح داد: «به دفاع فعالانه از منافع خود ادامه می‌دهیم و با صبر و حوصله واقعیت‌های جغرافیایی، ژئوپلیتیک و… را برای طرف مقابل (غرب) توضیح می‌دهیم». پسکوف همچنین تأکید کرد اوکراین هر کاری انجام می‌دهد تا به تعهداتی که بر اساس توافقات مینسک برایش تعیین شده است، عمل نکند.

درباره مسائل امنیتی در اروپا را آغاز کرده و به کاهش وخامت اوضاع پیرامون اوکراین کمک کند. خبرگزاری «نوستی» دیروز جمعه گزارش داد «جوژپ بورل» مسؤول سیاست خارجی و امنیتی اتحادیه اروپایی اعلام کرد که این اتحادیه در نامه‌ای خطاب به وزیر خارجه فدراسیون روسیه پیشنهاد ادامه گفت‌وگوها برای تقویت امنیت برای تمام کشورها را ارائه داده است. بورل گفت: «بر اساس تصمیم متفق‌القول تمام ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپایی، نامه‌ای به سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در پاسخ به پیام کتبی وی به هر یک از آنها در تاریخ ۲۸ ژانویه ارسال کردم. این نامه به موضوعات مطرح شده توسط وزیر لاوروف پرداخته و پیشنهاد اتحادیه اروپایی و کشورهای عضو آن برای ادامه گفت‌وگو با طرف روس درباره تلاش برای یافتن راه‌هایی برای بهبود امنیت برای همه کشورها را مورد تأیید قرار داده است». رئیس دستگاه دیپلماسی اتحادیه اروپایی افزود این اتحادیه دارای یک سیاست خارجی و امنیتی مشترک است که هدف از آن این است که در همه موضوعات مورد علاقه مشترک با یکدیگر تصمیم‌گیری شود. این موضع‌گیری همچنین درباره پاسخ به نامه وزیر خارجه روسیه که محتوای آنها باید توسط کشورهای اتحادیه اروپایی تعیین شود نیز صدق می‌کند تا اتفاق نظر و مواضع مشترک کشورهای عضو را مورد تأیید قرار دهد.

■ **تأکید مقامات آمریکایی بر نزدیک بودن جنگ**

در حالی که مقامات کشورهای اروپایی سرگرم مذاکره با روس‌ها هستند، رئیس‌جمهور آمریکا دیروز بار دیگر تکرار ادعاها درباره احتمال حمله روسیه به اوکراین، از شهروندان کشورش خواست از این کشور خارج شوند. او گفت در صورت حمله روسیه به اوکراین، تخلیه شهروندان آمریکایی با کمک نیروهای نظامی ایالات متحده امکان‌پذیر



نیست. بایدن گفت: «شهروندان آمریکایی باید اکنون آنجا را ترک کنند. اینطور نیست که ما با یک سازمان تروریستی سر و کار داشته باشیم. ما با یکی از بزرگ‌ترین ارتش‌های جهان روبه‌رو هستیم. وضعیت بسیار متفاوتی است و امکان دارد اوضاع به سرعت شکلی دیوانه‌وار به خود بگیرد». بایدن که با شبکه خبری «ان‌بی‌سی» صحبت می‌کرد، در پاسخ به این پرسش که چه سناریویی می‌تواند او را وادار به اعزام نیرو برای تخلیه آمریکایی‌ها از اوکراین کند، گفت: «اصلاً چنین سناریویی در کار نیست. اگر آمریکایی‌ها و روس‌ها به سمت هم شلیک کنند، این دیگر شروع یک جنگ جهانی است. ما اکنون در دنیایی متفاوت‌تر از آنچه بودیم، هستیم». وزارت خارجه آمریکا هم روز پنجشنبه در بیانیه‌ای جداگانه تصریح کرد: «در صورت اقدام روسیه در هر منطقه از اوکراین، آمریکا قادر به تخلیه شهروندانش نخواهد بود». در ادامه ادعاهای غرب بویژه مقام‌های آمریکایی درباره قریب‌الوقوع بودن حمله روسیه به اوکراین، «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه آمریکا نیز دیروز مدعی شد روسیه در حال تجمع نیروهای بیشتر در مرز اوکراین است و هشدار داد این تهاجم ادعایی حتی ممکن است در جریان بازی‌های المپیک زمستانی پکن رخ دهد. به گزارش شبکه «العربیة»، او با کنار گذاشتن این نظر که مسکو تا پایان بازی‌های پکن منتظر می‌ماند، گفت: ما در پنجره‌ای هستیم که هر زمانی ممکن است تهاجم آغاز شود و واضح است که دوران بازی‌های المپیک را نیز شامل می‌شود. بلینکن پس از نشست با هم‌تایان خود از کشورهای به اصطلاح چهار گانه - استرالیه، هند، ژاپن و ایالات متحده- در ملبورن گفت: «به بیان ساده، ما همچنان شاهد نشانه‌های بسیار نگران‌کننده تشدید تنش روسیه هستیم».

وی به رغم این ادعاها، در ادامه با بیان اینکه ایالات‌متحده بشدت ترجیح می‌دهد اختلافات با روسیه را از طریق دیپلماسی حل کند، مدعی شد: ما تمام تلاش ممکن را برای تعامل با روسیه انجام داده‌ایم. این اظهارات در حالی است که «آنتونی تاونوف» سفیر روسیه در آمریکا پیش از این، صحبت مقامات آمریکا درباره طرح‌های مسکو برای تشدید تنش در اوکراین را دروغ توصیف کرده بود. آنتونوف طی نشست خبری گفت صحبت‌ها درباره طرح تشدید تنش در اطراف اوکراین «تلقین‌ها و اخبار نادرست» است که در تماس با مقامات آمریکایی دانما چنین اتهاماتی را رد می‌کند. به نوشته وبگاه «یانووستی»، وی در این باره توضیح داد: «هیچ یک از نمایندگان ارشد روسیه هرگز نگفته‌اند روسیه به کشوری حمله خواهد کرد. همه اینها کنایه است، همه اینها اخبار نادرست است. ما همیشه درباره آن صحبت می‌کنیم». دیپلمات روس اظهار داشت: «دیروز جلساتی داشتیم. علناً و شفاف با لبقند صحبت می‌کنم و می‌گویم نه امروز، نه فردا و نه پس فردا، روسیه به اوکراین حمله نخواهد کرد. آیا سؤال دیگری هست؟»

جان باختن ۲۳۴ غیرنظامی در یمن ظرف یک ماه

دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل از جان باختن ۲۳۴ غیرنظامی در یمن ظرف یک ماه خبر داد. به گزارش میدل‌ایست نیوز، دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل در بیانیه‌ای اعلام کرد ماه ژانویه سال ۲۰۲۲، تعداد ۲۳۴ غیرنظامی جان باخته و ۴۳۱ نفر نیز زخمی شده‌اند که بالاترین تلفات طی ۳ سال گذشته در یمن است. بر اساس این بیانیه، سال ۲۰۲۱ نیز ۷۶۹ غیرنظامی جان باخته و ۱۷۲۹ تن زخمی شدند که به صورت میانگین نشان‌دهنده جان باختن روزانه ۷ غیرنظامی در یمن است. سازمان ملل هیچ یک از طرفین درگیر بزرگسال آمریکایی به صورت دیجیتالی یا تلفنی انجام شد و حاشیه خطای آن ۳٫۳ درصد بود. پیش‌تر، نظرسنجی انجام شده توسط روزنامه «ینوسترز بیزنس دیلی» نشان داد میزان مقبولیت دولت بایدن در حال حاضر ۴۴٫۴ درصد است و نسبت به ماه گذشته نزدیک به ۵درصد کاهش یافته است.

شنبه ۲۳ بهمن ۱۴۰۰
وطن‌امروز | شماره ۳۲۲۵

بین‌الملل

دور دنیا

امارات و قطر به دنبال اجرای

بیانیه نشست «الغلا»

۲ هیات رسمی از امارات و قطر با هدف پیگیری اجرای بیانیه نشست منطقه‌ای «الغلا» و تحکیم روابط دوجانبه با هم دیدار کردند. بنا به گزارش وب‌سایت شبکه «الجزیره»، این دیدار که پنجشنبه گذشته در دوحه برگزار شد، سومین دیدار برای پیگیری بیانیه نشست منطقه‌ای «الغلا» است که سال ۲۰۲۱ برگزار شد و سعودی نیز در آن حاضر بود. هیات‌های اماراتی و قطری طی این دیدار ضمن گفت‌وگو درباره مکانیسم‌ها و اقدامات مشترک در جهت اجرایی‌شدن بیانیه نشست الغلا، بر اهمیت تحکیم روابط بین ۲ کشور و تقویت همکاری‌های دوجانبه در راستای تأمین منافع مشترک تأکید کردند. ژانویه سال گذشته چهل‌ویکمین نشست کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس، با حضور رهبران و روسای هیات‌های سیاسی منطقه در استان «الغلا»ی عربستان سعودی برگزار شده بود تا محلی برای حل اختلافات عربی و تأکید بر اصل احترام به حسن همجواری باشد. در بیانیه این نشست ضمن دعوت کشورهای عربی به بازگشت به مسیر طبیعی همکاری‌های منطقه‌ای، بر تقویت وحدت و انسجام عربی و حفاظت از امنیت و ثبات در منطقه تأکید شده بود.

■ ■ ■

دستور مکرون برای ساخت ۶ رآکتور هسته‌ای جدید در فرانسه

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه روز پنجشنبه با قرار دادن انرژی هسته‌ای در قلب تلاش کشورش برای کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی تا سال ۲۰۵۰، اعلام کرد این کشور در چند دهه آینده دست‌کم ۶ رآکتور هسته‌ای جدید خواهد ساخت. به گزارش شبکه «فرانس ۲۴»، رئیس‌جمهوری فرانسه توضیح داد که نیروگاه‌های جدید توسط شرکت‌ای دی‌اف‌ف به‌عنوان تأمین‌کننده دولتی انرژی ساخته و راه‌اندازی خواهند شد و ده‌ها میلیارد یورو به تأمین مالی پروژه‌ها اختصاص خواهد یافت. مکرون با وعده تسریع گسترش انرژی‌های خورشیدی و بادی در فرانسه، همچنین اعلام کرد به شرط ایمن بودن، عمر نیروگاه‌های هسته‌ای قدیمی‌تر از ۴۰ به ۵۰ سال افزایش خواهد یافت. رئیس‌جمهوری فرانسه گفت: ما در فرانسه خوش شانس هستیم که می‌توانیم روی یک صنعت هسته‌ای قوی، با دانش فراوان و صدها هزار شغل حساب کنیم. خبرگزاری روتترز نیز در همین باره گزارش داد مکرون گفته است نخستین رآکتور هسته‌ای نسل جدید فرانسه سال ۲۰۲۵ میلادی وارد مدار خواهد شد و مطالعات برای ساخت ۸ رآکتور دیگر، فراتر از این ۶ رآکتور آغاز خواهد شد. مکرون در آغاز کار خود به‌عنوان رئیس‌جمهوری فرانسه اعلام کرده بود وابستگی فرانسه به انرژی هسته‌ای را کاهش می‌دهد و منابع تأمین انرژی این کشور را متنوع می‌سازد

■ ■ ■

۱۲ مجروح بر اثر حمله پهپادی به فرودگاه ابها در عربستان



منابع رسمی سعودی ظهر پنجشنبه از حمله پهپادی به فرودگاه بین‌المللی «ابها» در جنوب غرب عربستان خبر دادند. پس از گزارش رسانه‌ها، ائتلاف سعودی در بیانیه‌ای رسماً این حمله را تأیید کرد اما مدعی شد توانسته پهپاد را رهگیری کند.برغم آنکه ائتلاف سعودی مدعی رهگیری پهپاد شده‌اما می‌گوید بنا بر گزارش‌های اولیه به دنبال این حمله ۱۲ نفر مجروح شده‌اند. «ترکی المالکی» سخنگوی ائتلاف سعودی می‌گوید ترکش‌های پهپاد با افراد یاب‌شده برخورد داشته است. به گزارش العالم، ادعای رهگیری پهپاد در حالی مطرح شده است که ارتش و کمیته‌های مردمی یمن هنوز به این حمله واکنش نشان نداده و آن را رد یا تأیید نکرده‌اند. ارتش یمن همواره تأکید کرده است تا زمان تداوم تجاوزات ائتلاف سعودی علیه این کشور به حملات خود علیه تأسیسات راهبردی عربستان سعودی ادامه خواهد داد. عربستان سعودی در رأس یک ائتلاف عربی و تحت حمایت آمریکا، از ششم فروردین ۱۳۹۴ با ادعای تلاش برای بازگرداندن رئیس‌جمهور مستعفی یمن به قدرت اقدام به تجاوز نظامی به یمن و محاصره زمینی، هوایی و دریایی این کشور کرد. این تجاوز نظامی هیچ کدام از اهداف ائتلاف سعودی را محقق نکرد و فقط با کشته و زخمی شدن ده‌ها هزار یمنی، آواره شدن میلیون‌ها نفر، به بار آمدن خرابی برای زیرساخت‌های این کشور و گسترش قحطی و گرسنگی و بیماری‌های واگیردار همراه شده است.

■ ■ ■

هشدار «الوعد الحق» به امارات:

کشور تان را به قبل از سال تأسیس

باز می‌گردانیم

به گزارش المیادین، گروه موسوم به «تیپ الوعد الحق» منتسب به گروه‌های مقاومت عراق با صدور بیانیه‌ای به امارات هشدار داد تاسیاست، برج‌ها، بندرها و شهرهای این کشور اهدافی مشروع برای مقاومت باشند. این بیانیه می‌افزاید: هیچ راه فراری از انتقام ما نیست. در این بیانیه آمده است: ادب کردن شما به پهپاد و موشک‌های دوربرد ختم نخواهد شد، فرصت را غنیمت بشمارید، به غیر این صورت شما را به قبل از سال ۱۹۷۱ میلادی بازمی‌گردانیم. گروه «الویه الوعد الحق ایناء جزیره العرب» هفته گذشته اعلام کرد با استفاده از ۴ فروند پهپاد، تأسیسات حیاتی در اوبلیق امارات را هدف قرار داده است. وزارت دفاع امارات طی بیانیه‌ای این حمله را تأیید کرد و مدعی شد ۳ پهپاد را شناسایی و منهدم کرده است. گفته می‌شود این گروه هویت عراقی دارد و پیش‌تر علیه عربستان سعودی نیز عملیات انجام داده بود.